
 
 
 

O
rg

an
is

at
io

n
 e

t 
in

sc
ri

pt
io

n
  

 Lieu 
Haute école de gestion Arc, CH-2009 Neuchâtel (Suisse) 
Rue Ste-Hélène 50 - Pavillon Sud (entrée Av. du Vignoble) 
 

Plan d’accès sur : www.heg-arc.ch (menu Contact) 
- Bus no. 7 depuis la gare de Neuchâtel, arrêt « La Coudre » 
- Parking gratuit de l’école (places en nombre limité, zones 

blanches aux alentours) 
 
Inscription 
Tél : +41 32 930 20 59   -   Fax : +41 32 930 20 21 
Email : antonia.jaquet@he-arc.ch  
 
Tarif 
Pour l’ensemble de la journée: 
- Standard : CHF 160.- ou € 100.- 
- Étudiants : CHF 60.- ou € 40.- 
Ce prix comprend un déjeuner-buffet et deux pauses café 
 

Comité d’organisation 
Prof. Dr. François Courvoisier, HEG Arc Neuchâtel 
Prof. Dr. Jacqueline Deschamps, HEG Genève 
Prof. Françoise Simonot, IUT Besançon 
Mme Fabienne Courvoisier, HEG Arc Neuchâtel 
Mme Antonia Jaquet, HEG Arc Neuchâtel 
 

Partenaires 

  

 
 

  

 

 
  

 
 
 

5ème JOURNÉE FRANCO-SUISSE 
Intelligence économique et 

veille stratégique 

Intelligence économique 
et gestion des risques 

Mieux maîtriser l’incertitude 

Haute école de gestion Arc 
Neuchâtel, jeudi 12 juin 2008 

 
 

  

 
 



 
 

O
bj

ec
ti

fs
 d

e 
la

 j
ou

rn
ée

 e
t 

in
te

rv
en

an
ts

  
 Publics cibles 

 
Cette journée s’adresse principalement aux dirigeant-e-s et 
cadres d’entreprises et d’administrations publiques qui doivent 
faire face à l’émergence de multiples risques : technologiques, 
humains, financiers en vue de les intégrer dans une stratégie 
managériale. Cette journée est également ouverte aux 
étudiant-e-s des Hautes écoles intéressés par la 
problématique. 
 
Objectif de la journée 
 
Au travers des exposés et témoignages de spécialistes du 
terrain, comme des conférences des chercheurs-euses et 
enseignant-e-s en management des risques, l’objectif de cette 
journée consiste à montrer en quoi l’intelligence économique 
et la veille stratégique permettent d’anticiper les principaux 
risques que l’entreprise doit prendre en compte, et y apporter 
à temps des réponses adéquates par rapport à l’évaluation de 
ces risques. 
 
Intervenant-e-s 
 
Pierre ACHARD, Lifemap, Bourg-la-Reine 
Clotilde AUBERTIN, Competitive Scientific Information and 
Intelligence Group, Nestlé Research Center, Lausanne 
Bernard BESSON, Chargé de mission auprès du Haut 
Responsable à l’Intelligence économique, Paris 
Pierre-Alain CARDINAUX, Partner, Ernst & Young, responsable 
du siège de Lausanne 
Benjamin CHAPUIS, Professeur, HEG Arc, Neuchâtel 
François COURVOISIER, Professeur, HEG Arc, Neuchâtel 
Alice GUILHON, Directrice du groupe CERAM, Sophia-Antipolis 
Stéphane KOCH, Président, Internet Society, Genève 
Fabien NOIR, Marketing manager, Sonceboz SA, Sonceboz 
Bertrand PERRIN, Professeur, HEG Arc, Neuchâtel 

 

 

09h30 Accueil avec cafés-croissants 

10h00 Ouverture du colloque, 
par François COURVOISIER 

10h15 « L’intelligence des risques », 
par Bernard BESSON 

11h00 « Perception du risque et méthodes 
informationnelles », par Clotilde AUBERTIN 

11h30 « Évaluation des risques et système de contrôle 
interne (SCI) : quelles nouvelles responsabilités 
pour les organes de la SA ? », par Benjamin 
CHAPUIS et Bertrand PERRIN 
 

12h00 Déjeuner-buffet 

13h30 « Intelligence économique et gestion des risques », 
par Alice GUILHON 

14h15 « Le système de contrôle interne (SCI) et la 
surveillance des risques : la situation en Suisse 
romande », par Pierre-Alain CARDINAUX 

14h45 « Le risque réputation et le risque social », par 
Stéphane KOCH 
 

15h15 Pause-café 
 

15h30 « Le benchmarking pour réduire les risques », par 
Pierre ACHARD 

16h00 « La gestion des risques concurrentiels en B2B », 
par Fabien NOIR 

16h30 Synthèse et clôture de la journée, par François 
COURVOISIER 

 

  

 

P
ro

gr
am

m
e  

 


